
１　大学の学部設置　　6　校 令和４年４月分

区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 附　帯　事　項　【　遵　守　事　項　】              備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 東洋大学 福祉社会デザイン学部
　社会福祉学科
　子ども支援学科
　人間環境デザイン学科
健康スポーツ科学部
　健康スポーツ科学科
　栄養科学科

216
100
160

230
100

東京都北区 学校法人
　東洋大学

・特になし。

私立 北陸学院大学 教育学部
　幼児教育学科
　初等中等教育学科
社会学部
　社会学科

45
25

95

石川県金沢市 学校法人
　北陸学院

・完成年度前に、定年規程に定める退職年齢を超
える専任教員数の割合が高いことから、定年規程
の趣旨を踏まえた適切な運用に努めるとともに、
教員組織編制の将来構想を策定し、着実に実行す
ること。（教育学部初等中等教育学科）

人間総合学部（廃止）
　子ども教育学科
　社会学科
※令和5年4月学生募集停止

（△70）
（△70）

私立 中部大学 理工学部
　数理・物理サイエンス学科
　（3年次編入学定員）
　AIロボティクス学科
　（3年次編入学定員）
　宇宙航空学科
　（3年次編入学定員）

40
2

80
2

80
2

愛知県春日井市 学校法人
　中部大学

・特になし。 工学部
　ロボット理工学科（廃止）
　（3年次編入学定員）
　宇宙航空理工学科（廃止）
　（3年次編入学定員）
※令和5年4月学生募集停止
（3年次編入学定員は令和7年4月学生募集停止）

（△80）
（△2）

（△80）
（△2）

私立 兵庫大学 教育学部
　教育学科
　（3年次編入学定員）

100
5

兵庫県加古川市 学校法人
　睦学園

・特になし。 生涯福祉学部
　こども福祉学科（廃止）
　（3年次編入学定員）
※令和5年4月学生募集停止
（3年次編入学定員は令和7年4月学生募集停止）

（△50）
 （△5）

私立 大手前大学 経営学部
　経営学科
　（2年次編入学定員）
　（3年次編入学定員）

170
2
7

兵庫県西宮市 学校法人
　大手前学園

・特になし。 国際日本学部
　国際日本学科〔定員減〕
建築＆芸術学部
　建築＆芸術学科〔定員減〕
現代社会学部
　現代社会学科〔定員減〕

（△30）

（△10）

（△20）

私立 立命館アジア太平洋大学 サステイナビリティ観光学部
　サステイナビリティ観光学科 350

大分県別府市 学校法人
　立命館

・特になし。 アジア太平洋学部
　アジア太平洋学科〔定員減〕
　（2年次編入学定員）〔定員減〕
　（3年次編入学定員）〔定員減〕
国際経営学部
　国際経営学科〔定員減〕
　（2年次編入学定員）〔定員減〕
　（3年次編入学定員）〔定員減〕

(△150)
(△7)

(△13)

(△50)
(△17)
(△26)

計 6　校 8　学部　　14　学科

社会学部第1部
　社会福祉学科（廃止）
ライフデザイン学部（廃止）
　生活支援学科
　健康スポーツ学科
　人間環境デザイン学科
※令和5年4月学生募集停止

食環境科学部
　食環境科学科〔定員減〕

令和５年度開設予定の大学の学部等の設置届出一覧（令和４年４月分）（令和４年８月追加）

　　学 部 等 名　　　学 科 等 名　 　　入学定員

（△150）

（△216）
（△180）
（△160）

（△50）

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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２　大学の学部の学科設置　　1　校 令和４年４月分

区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 附　帯　事　項　【　遵　守　事　項　】              備　　　　　　　　　　　　考

人　

私立 杉野服飾大学 服飾学部
　服飾文化学科 40

東京都品川区 学校法人
　杉野学園

・特になし。

計 1　校 1　学部　　1　学科

　　学 部 等 名　　　学 科 等 名　 　　入学定員

（注) 「備考」欄の（　)書きの数字は，今回の届出に伴う，既設学部等の入学定員の変更状況を示す。
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