令和5年度開設予定の大学の学部等の設置届出一覧(令和4年4月分)(令和4年8月追加)

<u>1 大学の学部設置 6 校</u> 区分 大 学 名						
私立東洋大学	福祉社会デザイン学部 社会福祉学科 子ども支援学科 人間環境デザイン学科 健康スポーツ科学部 健康スポーツ科学科 栄養科学科	東京都北区 216 100 160 230 100	学校法人東洋大学	・特になし。	社会学部第1部 社会福祉学科(廃止) ライフデザイン学部(廃止) 生活支援学科 健康スポーツ学科 人間環境デザイン学科 ※令和5年4月学生募集停止 食環境科学部	(Δ150) (Δ216) (Δ180) (Δ160)
私立 北陸学院大学	教育学部 幼児教育学科 初等中等教育学科 社会学部 社会学科	石川県金沢市 45 25 95	学校法人北陸学院	・完成年度前に、定年規程に定める退職年齢を超 える専任教員数の割合が高いことから、定年規程 の趣旨を踏まえた適切な運用に努めるとともに、 教員組織編制の将来構想を策定し、着実に実行す ること。(教育学部初等中等教育学科)	食環境科学科〔定員減〕 人間総合学部(廃止) 子ども教育学科 社会学科 ※令和5年4月学生募集停止	(Δ50) (Δ70) (Δ70)
私立 中部大学	理工学部 数理・物理サイエンス学科 (3年次編入学定員) AIロボティクス学科 (3年次編入学定員) 宇宙航空学科 (3年次編入学定員)	愛知県春日井市 40 2 80 2 80 2 80 2	学校法人中部大学	・特になし。	工学部 ロボット理工学科(廃止) (3年次編入学定員) 宇宙航空理工学科(廃止) (3年次編入学定員) ※令和5年4月学生募集停止 (3年次編入学定員は令和7年4月学生募集停止)	(Δ80) (Δ2) (Δ80) (Δ2)
私立 兵庫大学	教育学部 教育学科 (3年次編入学定員)	兵庫県加古川市 100 5	学校法人睦学園	・特になし。	生涯福祉学部 こども福祉学科(廃止) (3年次編入学定員) ※令和5年4月学生募集停止 (3年次編入学定員は令和7年4月学生募集停止)	(△50) (△5)
私立 大手前大学	経営学部 経営学科 (2年次編入学定員) (3年次編入学定員)	兵庫県西宮市 170 2 7	学校法人 大手前学園	・特になし。	国際日本学部 国際日本学科〔定員減〕 建築&芸術学部 建築&芸術学科〔定員減〕 現代社会学部 現代社会学科〔定員減〕	(Δ30) (Δ10) (Δ20)
私立 立命館アジア太平洋大学	サステイナビリティ観光学部 サステイナビリティ観光学科	大分県別府市 350	学校法人 立命館	・特になし。	アジア太平洋学部 アジア太平洋学科〔定員減〕 (2年次編入学定員)〔定員減〕 (3年次編入学定員)〔定員減〕 国際経営学部 国際経営学科〔定員減〕 (2年次編入学定員)〔定員減〕 (3年次編入学定員)〔定員減〕	(Δ150) (Δ7) (Δ13) (Δ50) (Δ17) (Δ26)
計 6 校	8 学部 14 学科					

2 大学の学部の学科設置 1	校					令和4年4月分
区分 大学名	学 部 等 名 学 科 等 名	入学定員 位 置	設置者	附帯事項【遵守事項】	備	考
		人				
私立 杉野服飾大学	服飾学部 服飾文化学科	東京都品川区	学校法人 杉野学園	・特になし。		
計 1 校	1 学部 1 学科					